Fanny sựng người lại, suy nghĩ rất nhiều, sau rốt y đưa tay vỗ vỗ lên
trán:

- Thôi hẹn bạn mấy năm sau nữa nhé!

Ba năm sau, khi Fanny hiểu, y viết một quyển sách, tựa đề là “William
và con đường cứu độ”. Sách vừa in xong, Fanny vượt biển
tìm William, nhưng vị tu sĩ kia đã không còn ở đấy nữa.

Đó là mùa hạ năm Tân Mùi, 1871...

---o0o---

3. ĐIÊN CHỮ

Người đàn ông ốm xanh, tóc rối bù ngồi trong chiếc giường tối, hai mắt
sâu hoắm nhìn bất động một vật gì phía trước. Căn phòng hẹp, trần thấp
bằng carton vàng bám đầy bụi; sách vở, bút mực để bừa bộn, lỉnh kỉnh;

tượng Phật Thái màu đồng hun lồng trong khung kiếng dựa lưng cuốn tự
điển dày.

- Toàn bộ thế giới đang ở nơi tâm trí bạn đều là sản phẩm của tri kiến
quá khứ. Đã cũ kỹ. Đã ám khói. Đã úa vàng. Đã chết rồi. Bạn không dám
thay đổi thế giới, thì vĩnh viễn, không bao giờ có được cái thấy tự tại, giác
ngộ, tinh khôi ấy đâu, Robinson!

(Truyện ngắn hay năm 2006

Tạp chí Văn nghệ Thứ bảy

Phụ bản Tết Đinh Hợi 2007 )